



UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 054/2017
PARA REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 05.525, 08.366 e 09.027/2017
REGISTRO NA CGE N.º 17/01315-7**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2018

Aos dez dias do mês de janeiro de 2018, na **UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB**, localizada na Av. das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, daqui em diante designado meramente **UEPB**, inscrita no **CNPJ/MF sob o N.º 12.671.814/0001-37**, neste ato representado pelo **Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR**, portador da Carteira de Identidade RG N.º 96002438580 SSP-CE e CPF/MF N.º 324.462.094-91, resolve, nos termos das Leis n.º 8.666/93, n.º 10.520/2002 e n.º 5.450/2005, dos Decretos Estadual n.º 24.649/03 e n.º 26.375/2005 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Eletrônico n.º 054/2017, para Registrar os Preços referente a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA OS DIVERSOS CAMPI, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB**, que propôs o preço mais baixo, sendo doravante designado FORNECEDOR, em conformidade com o Pregão e com as cláusulas e condições que se seguem:

**EMPRESA VENCEDORA: REAGEN PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA -ME.
CNPJ: 82.075.748/0001-18**

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
01	PACOTE	Membrana filtrante estéril de nitrato de celulose com porosidade de 0,45 µm e diâmetro de 47 mm, estéril, utilizada para contagem de colônias, branca quadriculada em preto. PACOTE COM 100 unid.	UNIFIL	01	179,40	1.794,00
04	UNID	Becker de plástico (polipropileno), autoclavável à 121 °C , capacidade para 100 mL (graduado), subdividido de 10/10 mL.	J.PROLAB	20	4,00	80,00
05	UNID	Becker de plástico (polipropileno), autoclavável à 121 °C, capacidade para 50 mL (graduado), subdividido de 10/10 mL.	J.PROLAB	10	3,60	36,00
06	UNID	Balão de fundo redondo em vidro borosilicato 3.3, com uma única boca, gargalo curto com junta esmerilhada 24/40 com capacidade para 1000 mL. 02	PHOX/NACIONAL	02	37,50	75,00
07	CAIXA	Luva descartável para procedimentos não - cirúrgicos, composta por látex natural, levemente talcada com pó absorvível (amido de milho), tamanho G. 1 x 100Unid.	NUGARD	100	23,00	2.300,00
08	UNID	Becker (copo Griffin) forma baixa, feito em vidro borosilicato, graduado, capacidade volumétrica de 1000 mL.	PHOX/NACIONAL	10	16,00	160,00
09	CAIXA	Cubeta de plástico (poliestireno transparente (PS)), com capacidade volumétrica de 4,5 mL, passo (caminho óptico) de 10 mm, CV de transmitância > 3%, dimensões de altura de 4,40	BRAND ALEMANHA	02	58,50	117,00

		cm e largura de 1,25 cm. Possui duas faces polidas e duas faces com ranhuras. 1 x 100 Unid.				
10	LITRO	Álcool etílico 96° 1L	REATEC	30	10,46	313,80
18	UNID	Caixa porta lâminas em plástico p/ até 50 lâminas - cor cinza	CRAL	02	10,00	20,00
19	UNID	Caixa porta lâminas em plástico p/ até 100 lâminas - cor cinza	CRAL	10	15,00	150,00
22	UNID	Eletrodo p/ phmetro universal de vidro (ph - 0 à 14)	PHOX	01	220,00	220,00
24	UNID	Entellan - Meio sem água p/ montagem de lâminas permanentes p/ microscopia - 100ml	REATEC	01	300,00	300,00
25	UNID	Estante plástica p/ 60 tubos de ensaio de 17mm	CRAL	02	12,50	25,00
26	UNID	Éter etílico Pa - 1l	REATEC	05	54,00	270,00
27	UNID	Filtros de seringa Diâmetro de 25mm, tamanho de poro de 0,22µm, membrana de PTFE (politetrafluoretileno) hidrofóbica, invólucro de polipropileno, saída do conector tipo Luer Slip Macho, volume de retenção após purga de ar de <100µL e área do filtro de 4,3cm ² . Máxima temperatura para autoclavagem de 127°C.1 x 100 unid.	FILTRILO	02	375,00	750,00
28	UNID	Cubeta padrão tipo 5 , feita de vidro óptico com base quadrada, ideal para espectros entre 340 - 2500nm, duas faces polidas e duas faces foscas, caminho óptico de 10 mm, capacidade volumétrica de 3,5 mL, medidas externas 12,5 x 12,5 x 45 mm (L x P x A) paredes com espessura 1,25mm, acompanhada de tampa de PTFE (teflon).	ION	10	50,00	500,00
41	UNID	Vidro de relógio lapidado 80mm	PHOX	20	2,90	58,00
43	UNID	Vidro de relógio lapidado 120mm	PHOX	20	4,80	96,00
44	UNID	Bastão de vidro 10mm x 300mm	PHOX	20	2,90	58,00
45	UNID	Bastão de vidro 8mm x 300mm	PHOX	20	2,00	40,00
46	UNID	Pipetador de segurança 3 vias (Pêras)	J.PROLAB	06	13,33	79,98
48	UNID	Gral com pistilo. Vitrificado com exceção do fundo externo e a parte interna (Capacidade 305ml x 120mm de diâmetro)	PHOX	06	30,00	180,00
49	UNID	Gral com pistilo. Vitrificado com exceção do fundo externo e a parte interna (Capacidade 610ml x 151mm de diâmetro)	PHOX	06	57,50	345,00

Valor Total R\$ 7.967,78 (Sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e setenta e oito centavos).

EMPRESA VENCEDORA: FAST BIO COMERCIAL EIRELI – EPP.
CNPJ: 21.707.794/0001-06

ITEM	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA MODELO	QDE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
16	CAIXA	alfinetes antomológicos tamanho 01 cx. 1x100	QUALIVIDROS	01	25,00	25,00
21	PACOTE	Coletor universal estéril - 80ml - pacote c/ 100 unid	CRAL	02	60,00	120,00
29	UNID	Provetas graduadas 5ml base de vidro hexagonal	QUALIVIDROS	06	20,00	120,00
30	UNID	Provetas graduadas 10ml base de vidro hexagonal	QUALIVIDROS	12	23,33	279,96

31	UNID	Provetas graduadas 25ml base de vidro hexagonal	QUALIVIDROS	12	12,91	154,92
32	UNID	Provetas graduadas 50ml base de vidro hexagonal	QUALIVIDROS	12	12,50	150,00
33	UNID	Provetas graduadas 100ml base de vidro hexagonal	QUALIVIDROS	12	30,00	360,00
34	UNID	Copo Becker em vidro forma baixa 10ml	QUALIVIDROS	12	2,50	30,00
35	UNID	Copo Becker em vidro forma baixa 25ml	QUALIVIDROS	12	2,91	34,92
36	UNID	Copo Becker em vidro forma baixa 50ml	QUALIVIDROS	12	2,91	34,92
37	UNID	Copo Becker em vidro forma baixa 100ml	QUALIVIDROS	08	3,50	28,00
38	UNID	Copo Becker em vidro forma baixa 250ml	QUALIVIDROS	08	4,37	34,96
39	UNID	Copo Becker em vidro forma baixa 500ml	QUALIVIDROS	10	9,10	91,00
40	UNID	Copo Becker em vidro forma baixa 1000ml	QUALIVIDROS	10	10,50	105,00
42	UNID	Vidro de relógio lapidado 100mm	QUALIVIDROS	20	3,55	71,00

Valor Total R\$ 1.639,68 (Mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta centavos).

Os lotes: 02, 03, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 20, 23, 47, 50, 51, 52, 53 e 54, foram fracassados e ou Desertos.

IMPORTA A PRESENTE LICITAÇÃO O VALOR TOTAL DE R\$ 9.607,46 (Nove mil, seiscentos e sete reais e quarenta e seis centavos).

CLÁUSULA I - CONDIÇÕES COMERCIAIS

1.1 – Local de entrega: Almoxarifado da Universidade Estadual da Paraíba, na Rua Baraúnas, Nº 351 – Térreo, Bairro Universitário, CEP: 58.429-500, Campina Grande-PB. HORÁRIO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, DAS 07 ÀS 13H.

1.2 – Prazo de entrega: 20 dias a contar da data da solicitação.

1.3 – Validade da proposta: 60 dias

1.4 – Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado através do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI/PB, a crédito do beneficiário, no prazo de 20 dias corridos da data de aceitação do bem, pela CONTRATANTE, acompanhado dos documentos fiscais devidamente atestados.

1.5 – Para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, em obediência ao que preceitua a Decreto Estadual nº 20.210/98, o qual observa o princípio constitucional da isonomia, aludido no caput do artigo 3º da Lei 8.666/93, será acrescidos em suas **propostas de preços inicial, no Banco do Brasil**, a diferença da alíquota do ICMS.

1.6 – Será concedida isenção de ICMS nas operações ou prestações internas destinadas a órgão do Poder Executivo da Administração Pública Estadual Direta e suas Fundações e Autarquias e situações e condições que se enquadrarem nas disposições do Decreto Estadual Nº 37.237, de 14 de fevereiro de 2017.

1.7 – Nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos inclusive a diferença do ICMS entre os Estados, para as empresas com sede fora do Estado da Paraíba, se for o caso, os encargos sociais, despesas com frete e quaisquer outros que porventura recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.

* Os materiais serão adquiridos de acordo com a necessidade e conveniência da UEPB, mediante a expedição de Nota de Empenho.

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado.

A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA III DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.

A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá CONFERIR e confirmar qualquer erro e o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas

CLÁUSULA IV- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Eletrônico nº 054/2017, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 054/2017 e seus anexos e as propostas das empresas: **REAGEN PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA –ME e FAST BIO COMERCIAL EIRELI – EPP.**

CLÁUSULA IV

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Campina Grande, 05 de fevereiro de 2017

Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR
Reitor da UEPB

REAGEN PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA -ME
Representante Legal

FAST BIO COMERCIAL EIRELI – EPP
Representante Legal